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Cambodian Prominent Buddhist Human Rights Activist, Luon Sovath, 

Framed By Phnom Penh Regime 

RABAT- Venerable Luon Sovath, prominent human rights activist in Cambodia, has recently been falsely accused of 

inappropriate relations with women. On May 30th, Facebook audio clips of an unidentified person called out Ven. Luon 

Sovath. The videos of a dimly-lit room is heard saying that he has a deep love for multiple women, which is a violation 

of Buddhist religious rules. Apart from posting these videos, the account, which was created two weeks ago, has had 

no other activity. 

 

The activist, currently in hiding, has denied the accusations, asserting that the investigation is politically motivated. This 

type of accusation has been used by the Cambodian government to denounce political rivals prior, using it to frame 

Mr. Kem Sokha, President of the CNRP. 

 

Ever since 2009, Ven. Luon Sovath has been defending the right to housing in Cambodia with videos, poems, and 

touching songs. He has consistently stood up for Cambodians even amongst threats of violence, arrest, and disrobing. 

He was awarded the 2012 Martin Ennals Award for Human Rights Defenders and was featured in 2017 documentary 

film “A Cambodian Spring” for his work. 

 

The Chief Monk of Siem Reap province issued a letter to disrobe Ven. Luon Savath from the Sangha Order based on 

these video clips on June 3rd. These proceedings of forced disrobing were issued without conducting the proper 

procedure according to Vinanya of Buddhism. 

 

In addition, Siem Reap Provincial Court has launched a preliminary investigation on this case. Through this 

investigation, the police executed an improper search on Ven. Luon Sovath’s home. Although the case is religious, 

they used criminal code and confiscated property, including a Lexus, a refrigerator, multiple phones, and camera 

equipment, which have not been returned. They also arrested two of his nephews, threatened Slaeng Temple Monks, 

and harassed Sovath’s family members. 

 

Courage Fund Cambodia (CFC) helps assist brave Cambodian human rights activists through bringing international 

awareness and crucial support for these victims. Courage Fund Cambodia has helped hundreds of political and human 

rights activists and their families, paying for legal fees, rehabilitation, basic needs, medical treatment and education 

scholarships. 

 

The CFC urges the international community to provide assistance and support to Ven. Luon Sovath. Donor nations 

should send a clear message to the Cambodian government that they are closely watched for its human rights 

performance. For Ven. Luon Sovath, his freedom to remain safely in the Sangkha Order and practice his religious 

beliefs without fear of persecution, are in need.  

https://couragefundcambodia.org/
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សន្ន ិសទីសារពត៍មាន្ 

ទំនាក់ទំនង       សម្រាប់ការចេញផ្សាយម្របញាប់ 

info@couragefundcambodia.org             ថ្ងៃអង្គា រ ទី១៦ ខែមិងនុា ឆ្ន ២ំ០២០ 

របបក្រងុភ្ន ំពេញបពងកើតភ្ស្ត ុតាងក្រែងក្លែ យព វ្ ើបាបក្េះពតជគុណ លួន សុ្វ៉ា ត 
ក្េះស្ងឃស្រម្មជនសិ្ទ្ធ ិម្នុស្សលបីលាញពៅក្បពទ្ស្រម្ព ុជា 

ក្រងុរ៉ា បាត៖ ម្ររះចេជគុណលួន-សុវ៉ា េ សកមមជនសិទធមិនុសសចលេចលោ ចៅកមព ុជា ងមីៗចនះម្រេូវបានចគចោទ 

ម្របកាន់មិនរិេអំរីទំនាក់ទំនងមិនសមរមយជាមួយស្តសរ ីចេទ។ ចៅថ្ងៃទី៣០ ខែឧសភា ឃ្ោ ីបសំចលង 

ចវេសប ុករបស់ជនមិនស្គា ល់អេរសញ្ញា ណាន ក់បានចៅសំចលងចេញខកោងច េ្ ើជាម្ររះចេជគុណលួន-សុវ៉ា េ។ 

ខែសវចីេអូថ្នបនទប់ខេលានរនោ ឺម្រសអាប់ម្រេូវបានចគថាព្រះអង្គានទំនាក់ទំនង្ស្នេ ហាជាមួយស្តសរ ីជា 

ចម្រេើននាក់ខេលជាការបំពានចលើេាប់វន័ិយរបស់ម្ររះរុទធស្គសនា។ ចម្រៅរីការបចង្គហ ះវចីេអូទងំចនះ គណនី 

ខេល ម្រេូវបានបចងក ើេច ើងកាលរីរីរសបារ វ៍មុនមិនានសកមមភារអេ ីចផ្សសងចទៀេចទ។ 

 

បេច ុបបនន  សកមមជនអង្គចនះដែលកំរុងនថ ិតស្ៅទីនុវតថភិារមួយបានបេិចស្ការចោទម្របកាន់ចនះចោយ 

អះអាងថាការចសុើបអចងកេគឺានចវេុផ្សលនចោបាយ។ ការចោទម្របកាន់ម្របចេទចនះម្រេូវបានរោា េិបាល 

កមព ុជាចម្របើចេើមបីម្របឆ្ំងនឹងគូម្របខជងនចោបាយមុនៗ ចោយចម្របើវចេើមបោីេ់ការរបូចោកកឹមសុខា 

ម្របលនគណបកសសចស្តង្គា ះ ជាេិ។ 

 

ោប់តំងរឆី្ន ំ២០០៩ម្ររះចេជគុណលួន-សុវ៉ា េ បានការពារសិទធិលំចៅឋានចៅកន ុងម្របចទសកមព ុជា ចោយ 

ចម្របើម្របាស់វចីេអូ កំណារយ និងេចម្រមៀង ខេលានលកខណៈទក់ទញ។ ម្ររះអងាបានចម្រកាកឈរេស ូជាម្របោំ

ស្ែើមបមី្របជារលរេាខែម រសូមបខីេសថ ិេចម្រកាមការគំរាមកំខវងថ្នអំចរើវឹងា ការោប់ែល នួនិងការោប់ផ្សសឹក 

ោ៉ា ងណាក៏ចោយ។ ម្ររះអងាបានទទួលពានរង្គេ ន់មា៉ា ទីន្អេន្ណលសម្រាបអ់នកការពារសិទធិមនុសសឆ្ន ំ 

២០១២ និងម្រេូវបានោក់បង្គហ ញចៅកន ុងខែសភារយនរឯកស្គរឆ្ន ំ២០១៧ “ន្ិទាឃរដូវអៅរម្ព ុជា” 

សម្រាប់ការង្គររបស់ម្ររះអងា។ 

 

ម្ររះចមគណចែេរចសៀមរាបបានចេញលិែិេផ្សសឹកម្ររះអងាទងំកំបាំងមុែចោយសំអាងខេចលើវចីេអូឃ្ោ ីប 

ទងំចនះចៅថ្ងៃទី៣ខែមិងនុា។ េំចណើរការថ្នការបញ្ញា ចអាយផ្សសឹកចោយបងខទំងំចនះម្រេូវបានច េ្ ើច ើង 

ចោយមិនាននីេិវ ិ្ ីម្រេឹមម្រេូវតមម្ររះ្ម៌វន័ិយកន ុងម្ររះរុទធស្គសនា។ 

 

ចលើសរីចនះចទៀេចនាះ េុោការចែេរចសៀមរាបបានចបើកការចសុើបអចងកេបឋមចលើករណីចនះ។ តមរយៈការ 

ចសុើបអចងកេចនះប៉ាូលីសបានច េ្ ើការម្រស្គវម្រជាវមិនម្រេឹមម្រេូវចៅចលើផ្សទះរបស់ម្ររះចេជគុណ។ ចទះបីករណីចនះ 

ជាចរឿងស្គសនាសុទធស្គ្ក៏ចោយរួកចគបានចម្របើម្របាសេ់ាប់ម្រកមម្ររវមទណឌ របឹអូសម្រទរយសមបេរ ិរមួទងំរង

យនរា៉ា កLexus ទូរទឹកកក ទូរសរទ ័ជាចម្រេើនចម្រគឿង និងឧបករណ៍កាចមរា៉ា ខេលមិនទន់បានម្របគល់មកវវញិ។ 

រួកចគក៏បានោប់ែល នួកម យួម្របសុរបស់ចោករីរនាក់ បានគំរាមម្ររះសងឃវេរខសោងនិងបានច េ្ ើទុកខ បុកចមនញ 

សាជិកម្រគួស្គររបស់ម្ររះចេជគុណលួនសុវ៉ា េ់ ។ 

 

មូលនិ្ិវរីភារខែម រ(CFC)បានជួយេល់សកមមជនសិទធិមនុសសកាោ ហានទងំអស់តមរយៈការផ្សសរេផ្សាយជាអ

នររជាេិនិងការគំម្រទេម្រមូវការោំបាេ់សម្រាបជ់នរងចម្រគះទងំចនះ។ មូលនិ្ិវរីភារខែម របានជួយសកមម 

ជននចោបាយនិងសិទធិមនុសសរាប់រយនាក់និងម្រកមុម្រគួស្គររបស់រួកចគចោយជួយបង់ថ្ងោចសវខផ្សនកេាប់ 

ការស្គរ រនីេិសមបទ ផ្គត់ផ្គង់្េម្រមូវការេំបាេ់ េំណាយចលើការរាបាល និងអាហារបូករណ៍និកា។ CFC 

ជំរុញឱ្យសវគមន៍អនរ រជាេិផ្សរល់ជំនួយនិងការគមំ្រទេល់ម្ររះចេជគុណលួន-សុវ៉ា េ។ ម្របចទសាា សជ់ំនួយ 

គួរខេចផ្សញើស្គរោ៉ា ងេាស់ចៅរោា េិបាលកមព ុជាថារួកចគម្រេូវបានឃ្ោ ចំមើលោ៉ា ងេិេេល់េំចពាះការអនុវេរន៍ 

សិទធិមនុសសរបសរ់លរែឋខ្ល នួ។ សម្រាប់ម្ររះេិកខ ុ លួន-សុវ៉ា េ ចសរភីាររបស់ម្ររះអងាកន ុងការរកាជាចេទ 

បរេជិេចៅកន ុងសងាមសងឃនិងការបេិបេរ ិជំចនឿស្គសនាចោយមិនានការេ័យខាោ េឬការច េ្ ើទុកខ បុក

ចមនញ គឺជាេម្រមូវការោបំាេ់។ 

https://couragefundcambodia.org/
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